

Bieterfragen und Antworten der Vergabestelle

Stand 22.07.2026

Anonymisierte Bieterfrage Nr. 1:

„Leistungsbeschreibung Technik, Maßangaben:

In den Vergabeunterlagen sind Abmessungen mit „ca.“ gekennzeichnet.

Wir bitten um Bestätigung, dass gem. VOL/a eine Abweichung von 15% akzeptiert wird.“

Antwort der Vergabestelle:

Die Begrifflichkeit „ca.“ wurde aus den Vergabeunterlagen entfernt und es wurden eindeutige Abmessungen bzw. Toleranzbereiche angegeben.

Anonymisierte Bieterfrage Nr. 2:

„Aufforderung zur Angebotsabgabe, Fristverlängerung:

Aufgrund der aktuellen Ferien- und Urlaubszeit ist eine fristgerechte Angebotsabgabe nur mit erheblichem Aufwand möglich. Sowohl bei uns als auch insbesondere bei unseren Vorlieferanten stehen derzeit wichtige Ansprechpartner urlaubsbedingt nicht oder nur eingeschränkt zur Verfügung, wodurch die rechtzeitige Einholung erforderlicher Informationen und Angebote erschwert wird.

Wir bitten daher um Prüfung und Bestätigung, einer Fristverlängerung um vier Wochen.“

Antwort der Vergabestelle:

Die aktuelle Angebotsfrist wurde aufgrund der Jahreszeit seitens der Vergabestelle bereits länger bemessen, als es entsprechend des Vergaberechts notwendig gewesen wäre. Eine weitere Verlängerung ist nicht möglich.

Anonymisierte Bieterfrage Nr. 3:

„Leistungsbeschreibung Technik, Los 1, Los 3-4, OZ 1.15, seitliche Verschwenkvorrichtung / einfachwirkender Teleskopzylinder:

Wir bitten um Bestätigung, dass anstelle der ausgeschriebenen einfachwirkenden Teleskopzylinder auch doppelwirkende Hydraulikzylinder zulässig sind und als gleichwertige Ausführung akzeptiert wird.

Aus technischer Sicht gewährleisten doppelwirkende Hydraulikzylinder die geforderte Funktion uneingeschränkt. Darüber hinaus ermöglichen sie ein präziseres und komfortableres Schwenken. Hinsichtlich Funktionalität, Bedienbarkeit und technischer Ausführung stellen sie gegenüber einfachwirkenden Teleskopzylindern eine mindestens gleichwertige Lösung dar.“

Antwort der Vergabestelle:

Doppeltwirkende Zylinder werden zugelassen.

Anonymisierte Bieterfrage Nr. 4:

„Leistungsbeschreibung Technik, Los 1, OZ 1.31, Schneestaubschutz:

Wir bitten um Bestätigung, dass der Schneestaubschutz in Farbe Blau anstelle der ausgeschriebenen Farbe Schwarz angeboten werden darf, da hierdurch weder die physikalischen noch die technischen Eigenschaften eingeschränkt werden.“

Antwort der Vergabestelle:

Ein Schneestaubschutz in Farbe Blau wird zugelassen.

Anonymisierte Bieterfrage Nr. 5:

„Leistungsbeschreibung Technik, Los 4, OZ 1.3, Material Schare:

Wir bitten um Bestätigung, dass die Schare auch in Stahlausführung angeboten werden kann.

Aus unserer Sicht bietet eine Stahlausführung gegenüber einer Kunststoffausführung Vorteile hinsichtlich der Alterungsbeständigkeit, Stabilität, Stoßresistenz sowie der Recyclingfähigkeit.“

Antwort der Vergabestelle:

Die Vergabestelle hat eine anderweitige Auffassung zu den Vor- und Nachteilen der beiden Materialien und sieht mehr Vorteile in der geforderten Kunststoffausführung. Ein Stahlausführung der Schare wird daher nicht zugelassen.

Anonymisierte Bieterfrage Nr. 6:

„Anlage 01 Preisblatt, Bedarfsmengen:

Die Bedarfsmengen in den Registerblättern des Preisblatts weichen voneinander ab. Bitte teilen Sie mit, welche Angaben korrekt sind.“

Antwort der Vergabestelle:

Die fehlerhaften Angaben wurden korrigiert.

Anonymisierte Bieterfrage Nr. 7:

„Leistungsbeschreibung Technik, Registerblatt "Kopf", OZ 0.7, Bio-Ölbefüllung:

Sie wünschen "Panolin HLP 46S Carbon-Säure-Ester". Aktuell ist aber nur das Nachfolgeprodukt "Shell Panolin S4 HLP Synth 46" verfügbar. Wird dieses Produkt akzeptiert?“

Antwort der Vergabestelle:

Das Nachfolgeprodukt "Shell Panolin S4 HLP Synth 46" wird akzeptiert.

Anonymisierte Bieterfrage Nr. 8:

„Leistungsbeschreibung Technik, Registerblatt "Kopf", OZ 0.16, EG-Konformitätserklärung:

Für einige Schneepflüge ist keine allgemeine EG-Konformitätserklärung verfügbar, da sie individuell für den jeweiligen Schneepflug (Typ, Seriennummer) nach der Fertigung ausgestellt wird. Somit kann dem Angebot für diese Schneepflüge nur eine Muster EG-Konformitätserklärung beigelegt werden. Bei Auslieferung wird diesen Schneepflügen die endgültige individuelle EG-Konformitätserklärung beiliegen.“

Antwort der Vergabestelle:

Diese Verfahrensweise wird akzeptiert.

Anonymisierte Bieterfrage Nr. 9:

„Leistungsbeschreibung Technik, Registerblatt "Los 1-4", Los 4, OZ 1.16, hydraulischer Anfahrerschutz:

Bei diesem Pflug erfolgt die Druckabsicherung beim Anfahrerschutz beider Schare über eine Entlastung über die Rücklaufleitung. Konstruktionsbedingt ist keine andere Lösung möglich. Die Funktion ist definitiv gegeben. Wir bitten um Zulassung eines Systems mittel Rücklaufleitung.“

Antwort der Vergabestelle:

Diese Lösung wird akzeptiert.

Anonymisierte Bieterfrage Nr. 10:

„Leistungsbeschreibung Technik, Registerblatt "Los 1-4", Los 1-4, OZ 1.33, Druckentlastung Hydraulikanlage:

Sie fordern Tropfflaschen für jeden Hydraulikschlauch. Unter Punkt 20 fordern Sie flachdichtende Anschlüsse. Bei dieser Version wären Tropfflaschen werksseitig kein Problem.

Sollte sich jedoch vor Ort herausstellen, dass uns Schnellwechselkupplungen (Faster, Cejn) zur Verfügung gestellt werden, wären die gelieferten Flaschen systembedingt nicht kompatibel. Hierzu wäre das Gegenstück der Schnellwechselkupplung (Festhälfte) erforderlich, sowie deren Modifikation, um hier ein Flaschensystem anzubringen.

Wir bitten um Prüfung dieser Forderung, da diese vor Ort nicht umsetzbar ist.“

Antwort der Vergabestelle:

Die Forderung wurde angepasst.

Anonymisierte Bieterfrage Nr. 11:

„Leistungsbeschreibung Technik, Registerblatt "Los 1-4", Los 1-4, OZ 1.26,
Pflugbegrenzungsbeleuchtung:

Es gibt keinen Leuchtenhersteller am Markt, der beheizte Begrenzungsleuchten im Portfolio hat.

Wir bitten Sie, diese Forderung aufzuheben.“

Antwort der Vergabestelle:

Die Forderung wurde angepasst.

Anonymisierte Bieterfrage Nr. 12:

„Leistungsbeschreibung Technik, Registerblatt "Los 1-4", Los 2-3, OZ 1.34, Abstellvorrichtung:

Diese Pflüge können konstruktionsbedingt nicht mit einem Wagen geliefert werden.

Hier werden stattdessen jeweils links und rechts je ein kippsicherer "T-Abstellfuß" mit je zwei Rollen á 150mm geliefert. Wir bitten Sie, dieses kippsichere System freizugeben.“

Antwort der Vergabestelle:

Die Forderung wurde angepasst.

Anonymisierte Bieterfrage Nr. 13:

„Leistungsbeschreibung Ausführung, Abnahmen:

Für einen reibungslosen fehlerfreien Ablauf, würden wir von jedem Los ein Muster bauen und diese von Ihnen Begutachten/Abnahmen lassen und erst nach Freigabe mit der Serienfertigung beginnen. Wird diese Vorgehensweise akzeptiert?“

Antwort der Vergabestelle:

Diese Vorgehensweise wird unter Einhaltung der vertraglich vorgegebenen Ausführungsfrist akzeptiert.